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Úvod

Politický marketing je ve světě, zejména pak v USA, hojně využívaným nástrojem

politické komunikace. V České republice se jedná stále o poměrně novou oblast

z důvodu historického vývoje země, kde byl nastolen totalitní režim. Pro demokratickou

společnost je politický marketing důležitou součástí voleb, který začal být

profesionálněji využíván až od roku 2002. V době, kdy více než 50 % obyvatel ČR

využívá sociální sítě je nesmírně důležitá komunikace politiků a politických stran přes

online platformy, zejména k oslovení a získání podpory voličů.

Prvním důležitým milníkem pro politický marketing ve spojení se sociálními médii byla

volba prezidenta v USA roku 2018. Baracku Obamovi se poprvé podařilo masivně

využít sociální média v jeho prospěch a nepochybně měla pro jeho zvolení velký vliv.

Potenciál sociálních sítí je pro politické dění opravdu velký, mohou zvýšit povědomí o

politikovi či straně a dokáží oslovit ty voliče, kteří nebyli osloveni prostřednictvím

tradičních médií. Také napomáhají v utváření vztahu mezi politikem a občany.

Hlavním cílem této bakalářské práce je vyvození doporučení, která budou určena pro

budoucí kandidáty prezidentských voleb ve spojení se sociálními médii. Těmto

doporučením bude předcházet analýza tří nejlépe umístěných kandidátů na prezidenta

z roku 2018 v ČR a komparace jejich předvolební komunikace na sociálních médiích.

V práci je brán ohled na jejich nejúspěšnější příspěvky na sítích a jejich styl

komunikace na sociálních sítích. K určení doporučení je také použito dotazníkové

šetření.

Celá bakalářská práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. V první kapitole je

zpracován teoretický úvod do disciplíny politického marketingu z pohledu více autorů

odborných publikací. Kapitola po definici navazuje na krátký přehled z pohledu historie

politického marketingu, po kterém jsou vytyčeny rozdíly mezi ekonomickým a

politickým marketingem. Závěr kapitoly je věnován současnosti politického marketingu

ve Spojených státech amerických a v České republice.

Druhá kapitola pojednává o pojmu sociálních médií a přibližuje důležitost komunikace

přes sociální sítě. Dále jsou v kapitole popsány sociální sítě, které jsou využity pro

analýzu předvolební komunikace prezidentských kandidátů v ČR.
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Třetí kapitola se zabývá prezidentskými volbami v roce 2018, kde jsou nejprve

představeni vybraní kandidáti a poté jsou důkladně analyzovány jejich příspěvky na

sociálních sítích Facebook, Youtube a Twitter. Na závěr kapitoly je provedena

komparace mezi jejich způsobem předvolební komunikace na sociálních médiích.

Čtvrtá kapitola se zabývá dotazníkovým šetřením, které bylo cílené na mladší generaci

(od 18 do 34 let) z důvodu jejich aktivního používání sociálních médií. Dotazník

zjišťuje názory voličů na komunikační kampaně na sociálních médiích vybraných

prezidentských kandidátů a také zkoumá, které metody a postupy kandidátů na

sociálních sítích voliči očekávají a na kterých sítích.

Závěrečná kapitola shrnuje doporučení určená pro budoucí kandidáty v prezidentských

volbách z hlediska jejich komunikace na sociálních médiích, které jsou navrhnuty na

základě analýzy předchozích kandidátů a z výsledků získaných dotazníkovým šetřením.
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1 Politický marketing

Tato kapitola se zabývá problematikou politického marketingu. Na úvod tato kapitola

pojednává o jednotlivých definicích politického marketingu, vývojem tohoto vědního

oboru, rozdíly mezi ekonomickým a politickým marketingem. Dále se věnuje vývoji

poltického marketingu posledních let v České republice a USA.

1.1 Vymezení politického marketingu

Definovat přesně termín politický marketing není jednoduché, jelikož dochází k jeho

neustálému vývoji. Existuje velké množství definic a různí autoři na problematiku

politického marketingu pohlíží s jiným přístupem. Tato skutečnost je do jisté míry

ovlivněna tím, že politický marketing je interdisciplinárním oborem, tzn. že je na něj

možné nahlížet vícero způsoby – z pohledu psychologie, politologie, ekonomie aj.

(Chytílek a kol. 2012)

Jabłoński (2006, s. 12) definuje politický marketing jako „soubor teorií, metod, technik

a sociálních postupů, které mají za cíl přesvědčit občany, aby podpořili člověka,

skupinu nebo politický projekt.“ Z této definice tedy vyplývá skutečnost, že subjekty na

politickém trhu se snaží poskytnout potencionálnímu klientovi (voliči) informace o sobě

a prezentovat se lépe nežli konkurující subjekty.

Henneberg a O'Shaugnessy (2002, s. 103) politický marketing definují následovně:

„Politický marketing se snaží vytvořit, udržet a zesílit dlouhodobý vztah s voličem tak,

aby to přinášelo užitek společnosti i politickým stranám. Přičemž by se měly potkat jak

cíle individuálního politického aktéra, tak politických organizací. K tomu může dojít

pouze v případě vzájemné výměny a dodržování slibů.“

Další definice také uvádí, že v politickém marketingu se jedná o politické organizace

(politické strany, ministerstva atd.), které adaptují různé techniky (např. průzkum trhu)

a koncepty (jako je snaha uspokojit požadavky voličů), které byly původně využívány

pouze v podnikatelském prostředí. Tyto techniky a koncepty jsou použity

a nasměrovány na voliče tak, aby politické organizace dosáhly svých cílů (získání

podpory pro daného politického kandidáta, výhra ve volbách aj.) (Lees-Marshment

2009; Štědroň a kol. 2013)

Definicí politického marketingu je opravdu mnoho. Ze všech výše uvedených definic je

zřejmé, že se dají všeobecně interpretovat do jednoho společného vymezení. Převážně
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se shodují v tom, že se jedná o soubor technik a postupů, které vedou k získání podpory

veřejnosti (tedy voličů), čímž dojde k prosazení záměrů politických aktérů.

V článku z roku 1969, kteří vydali autoři P. Kotler a S. J. Levy, je uvedena věta

„Political contests remind us that candidates are marketed as well as soap“. Toto

tvrzení naráží na skutečnost, že kandidáti jsou před volbami prodáváni podobně, jako

mýdlo. (Kotler a Levy 1969) Matušková (2012) však naráží na skutečnost, že se jedná

o zjednodušený příklad, jelikož produkt a politika jsou odlišné termíny. Kandidát

v politickém dění se nedá označit za produkt. Jedná se spíše o osobu, která

prostřednictvím marketingových strategií nabízí své služby. Různé přístupy autorů

se však v tomto výroku neshodují a produktem označují i veřejné osoby (politiky).

Podrobněji je produkt v politickém prostředí popsán v tabulce 1.

Autorka Lees-Marshment (2009) ve své knize upozorňuje na fakt, že politický

marketing není pouze o komunikování, public relations, tvorbě kampaní a cílené

manipulaci veřejných názorů (tzv. spin doctoring). V politickém marketingu jde

především o vytvoření politického „produktu“, způsob chování politiků a politických

stran a o tom, co politici a strany nabízí společnosti. V neposlední řadě zkoumá, jak tato

nabídka odpovídá tomu, co by si veřejnost přála.

V politickém prostředí je hlavním zřejmým cílem politických stran a kandidátů být

zvolen nebo být znovuzvolen. (Lees-Marshment 2009) Lze také říci, že za základní cíle

si politický marketing klade komunikaci a uspokojování potřeb subjektů politického

trhu. (Jabłoński 2006)

1.2 Politický trh, subjekty politického trhu a horká fáze kampaně

1.2.1 Politický trh

Z ekonomické teorie lze trh definovat jako zařízení, prostřednictvím kterého vstupují

kupující a prodávající jistého zboží do vzájemných vztahů, aby stanovili cenu zboží

a množství, které se zakoupí a prodá. Základním předpokladem pro fungování trhu

je nabízet produkt, který v určitém okamžiku bude chtít kupující získat. (Říha 2014)

Politický trh se dá identifikovat jako systém, ve kterém dochází ke střetu nabídky

politiky s poptávkou po politice. Nabídka je představená zvolenými zastupiteli

(např. politické strany) a strana poptávky představuje jednotlivé voliče. (Jabłoński

2006)
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Aby došlo ke směně na trhu politickém je potřeba soutěživého tržního prostředí.

Z politického trhu tak lze vyřadit totalitní a autoritativní režim. (Říha 2014)

1.2.2 Subjekty politického trhu

V politickém marketingu se často vyskytuje termín subjektů politického trhu. Účastní se

ho následující skupiny:

• Občané – voliči.

• Politici (jsou zvoleni do orgánů, např. do zastupitelstev obcí/krajů).


[…]


se setkání/kontaktní kampaně, v čemž nejvíce opět vynikal Pavel Fischer. Byl hodně

aktivní i ve sdílení Facebookových událostí, kde zval občany na setkání a následně

z nich sdílel fotografie. Stejně tak je důležité, aby profily obsahovaly příspěvky, kde

kandidáti děkují lidem za přízeň a podporu. Rozhodně neméně důležitou obsahovou

položkou jsou endorsementy, které byly oblíbené na profilech Jiřího Drahoše i Pavla

Fischera. Jedním z nejvíce sledovaných videí na Facebooku Pavla Fischera byl sestřih

všech endorsementů do jednoho videa. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že mladí

voliči nepovažují příspěvky z osobního života kandidáta za relevantní. Analýza profilů

kandidátů ukazuje však pravý opak. Mezi oblíbenější příspěvky Pavla Fischera se řadí

ty, které ukazují jeho rodinný život. Jiří Drahoš své soukromí však příliš neukazoval,

a to pravděpodobně i z důvodu, že jeho děti nechtěly být součástí předvolební kampaně.
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Závěr

Bakalářská práce pojednává o analýze komunikačních aktivit prezidentských kandidátů

z roku 2018 na sociálních médiích, která následně poskytla podklad pro zpracování

doporučení pro budoucí prezidentské kandidáty. Dalším podkladem pro doporučení

poskytlo dotazníkové šetření, ve kterém respondenti zhodnotili formu i obsah sdělení na

sociálních médiích.

Dle předem definovaných zásad této bakalářské práce byla úvodní část věnována

teoretickému úvodu. Nejprve byl vymezen pojem politického marketingu z pohledu

více autorů odborných publikací. Dále je uveden historický vývoj politického

marketingu a také jeho srovnání s klasickým pojetím marketingu – tedy ekonomickým.

Na konci kapitoly je uveden současný stav politického marketingu v USA i ČR. V USA

se stal zlomovým milníkem pro vývoj politického marketingu politická kampaň

Baracka Obamy. Ten je od jeho kampaně v roce 2008 označován za prvního

internetového prezidenta.

Druhá kapitola přiblížila pojem sociálních médií a představila jednotlivé sociální sítě,

na kterých byla pozorována komunikace prezidentských kandidátů z roku 2018.

Třetí kapitola byla věnována prezidentským volbám v ČR v roce 2018, kde byli nejprve

představeni tři nejlépe umístění kandidáti dle volebních výsledků. Poté byly

analyzovány komunikační aktivity jejich profilů na vybraných sociálních sítích, které

byly následně komparovány.

Čtvrtá kapitola spočívala ve vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření, který byl

cílen na segment mladší generace mezi 18 až 34 roky. Dotazník analyzoval postoje a

názory voličů na komunikaci prezidentských kandidátů na sociálních sítích a také byla

věnována pozornost na jejich očekávání od budoucích prezidentských kandidátů na

platformách sociálních médií. Odpovědi byly graficky zpracovány a okomentovány.

V závěru práce byla na základě dotazníkového šetření a předchozí analýzy profilů

minulých prezidentských kandidátů na sociálních sítích navrhnuta doporučení, která

jsou určena pro potenciální budoucí prezidentské kandidáty.
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Abstrakt

HUBÁČKOVÁ, Simona, 2020. Role sociálních médií v politickém marketingu se

zaměřením na vybrané kandidáty v prezidentských volbách. Plzeň. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: politický marketing, volební kampaň, online komunikace, sociální

média, sociální sítě, prezidentské volby v České republice 2018

Předložená práce je zaměřena na návrh doporučení pro budoucí prezidentské kandidáty

v prostředí sociálních médií z důvodu jejich masového rozšíření mezi mladší část

populace. Nejprve byla v práci zpracována teoretická východiska politického

marketingu a sociálních médií. Následně byla provedena detailní analýza předvolebních

aktivit prezidentských kandidátů Miloše Zemana, Jiřího Drahoše a Pavla Fischera na

Facebooku, Twitteru a Youtube. Provedený výzkum umožnil jejich následnou

komparaci. Provedeným dotazníkovým výzkumem byly zjištěny postoje a názory

mladých voličů na komunikaci prezidentských kandidátů z roku 2018 na sociálních

sítích. Další část dotazníkového šetření ukázala očekávání mladých lidí od

prezidentských kandidátů v prostředí sociálních médií a které druhy příspěvků jsou pro

ně důležité a které nikoli. Druhá část dotazníkového šetření byla stěžejní pro

vyhodnocení doporučení, stejně tak, jako provedená analýza minulých kandidátů.

Abstract

HUBÁČKOVÁ, Simona, 2020. The role of social media in political marketing with

focus on selected candidates in presidential election. Pilsen. Bachelor Thesis. University

of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: political marketing, election campaign, online communication, social

media, social networks, presidential elections in the Czech Republic in 2018

The present thesis is focused on drafting recommendations that are designed for future

presidential candidates on how to communicate through social media. These

recommendations are made because of mass popularity of social media platforms

among younger generations. The work consists of theoretical introduction to the issue of

political marketing and social media, followed by detailed analysis of pre-election

activities of presidential candidates Miloš Zeman, Jiří Drahoš and Pavel Fischer on

Facebook, Twitter and Youtube. The gathered data made possible to compare their

activities on social media platforms. The conducted survey investigated attitudes and

opinions of young voters on social media communication of candidates in the

presidential elections in 2018. Next part of the survey showed expectations of young

people on social media communication of presidential candidates as well as which types

of posts are relevant, and which are not. The second part of the survey and the analysis

of former presidential candidates on social media were crucial for the evaluation of the

recommendations.