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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na identifikaci role sociálních médií v politickém marketingu.

Autorka v úvodní části práce představila teoretická východiska, text v této části je trochu kostrbatý, místy

na sebe nenavazují věty ani odstavce a formulace jsou nepřesné např. obsah kapitoly 1.3, rozdělení

historie a současného stavu politického marketingu nesouvisející kapitolou. V praktické části autorka

představila kampaně vedené na sociálních sítích třemi kandidáty na prezidenta v uplynulých volbách a

následně i výstupy vlastního výzkumu. V něm pozitivně hodnotím pěknou práci s daty, kdy se snažila

hledat souvislosti a vyvozovat závěry. Dotazník byl velmi složitý, což se projevilo na náročné orientaci

v textu s jeho vyhodnocením. Závěry by však bylo vhodné více rozpracovat. Práce obsahuje poměrně

velké množství chyb z nepozornosti, opakující se totožné formulace (např. dokola vysvětlované retweety
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nebo reakce na FB) a bohužel je z práce i poznat, že byla dokončována na poslední chvíli.

Celkově hodnotím práci jako "velmi dobrou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Konkretizujte rady pro budoucí kandidáty na prezidenta: kdy má začít kandidát komunikovat a jaké

sociální sítě zvolit? Jaká je doporučená frekvence příspěvků? Jaká jsou doporučená témata příspěvků?

Čeho by se měl kandidát při komunikaci na sociálních sítích vyvarovat?

V Plzni, dne 08. 06. 2020 Podpis hodnotitele